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Projektbakgrund 

Staden lanserade i april 2009 en sammanhållen vision kallad 
”Söderstaden”. Söderstaden är ett av stadens större 
stadsutvecklingsområden och bestod då av Globenområdet, 
Slakthusområdet, Södra Skanstull och Gullmarsplan-Nynäsvägen. 
Ambitionen är att skapa en tätare mer funktionell stadsmiljö som 
länkar samman Hammarby sjöstad, Årsta, Enskede, Blåsut, Dalen 
och Södermalm.  
Ärendet initierades av stadsledningskontoret som såg att 
Söderstaden både geografiskt och funktionsmässigt spelar en 
nyckelroll i södra Stockholm och har stor potential att också bli en 
drivkraft för utvecklingen av hela Söderort. Visionen för 
Söderstaden 2030 godkändes av kommunstyrelsen 2010. För att 
konkretisera visionen tog stadsbyggnadskontoret fram en 
stadsbyggandsstrategi för området.  
 
För planeringsarbetet med Söderstaden identifierades då följande 
övergripande mål: 

- Söderstaden ska bli en tät, mångfunktionell, varierad och 
livaktig stadsmiljö 

- Kopplingar och samband, både inom Söderstaden och med 
omkringliggande stadsdelar, ska stärkas 

- Söderstaden ska fortsätta att utvecklas som Stockholms 
evenemangs- och nöjesknutpunkt med ett brett utbud av 
arrangemang inom idrott, kultur och nöjen. 

 
Från det att visionen formulerades har det tagits fram planprogram 
för områdena Södra Skanstull och Slakthusområdet. Området där 
den gamla Söderstadion låg i Globenområdet och där Hovet idag 
ligger, Arenan 9, är i uppstart för detaljplanering. Programmet för 
Gullmarsplansområdet blir ett underlag för genomförande av denna 
del av visionen om Söderstaden. 
 
Gullmarsplan har ett strategiskt läge i staden och kommer att bli 
länken till Söderstaden från innerstan. Det finns stora möjligheter att 
bidra till målen om fler bostäder i Stockholm och fler arbetsplatser i 
söderort. Området är nära till både vatten och grönområden men 
tillgängligheten till dessa är låg i vissa delar. Utvecklingen i 
Slakthusområdet kommer förändra förutsättningarna i området och 
bidra med en ny attraktivitet.  
 
I den trygghetsvandring som stadsdelsförvaltningen i Enskede Årsta 
Vantör genomförde vid Gullmarsplan i oktober 2019 framkom 
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Projektbakgrund 

 

problematik med flera aspekter i området. Vid Gullmarsplan 
centrum beskrevs en problematik kopplad till dåligt uppförande och 
alkoholmissbruk. Österut, vid övergången vid rondellen samt 
trappan ned vid Nynäsvägen lyftes säkerhetsaspekter fram. Även 
gångtunneln under spåren pekades ut som både osäker och otrygg.  
Stora genomströmningen av människor vid stora evenemang i 
Globen och Tele2 arena är också en orsak till otrygghet.  
 
Kolerakyrkogårdens status som fornlämning begränsar SDFs 
möjligheter till möblering och slyröjning. Platsen är mycket störd 
från omgivande infrastruktur och nyttjas mycket begränsat till 
rekreation.  
 
Inom programområdet bor idag få människor, då platsen domineras 
av väginfrastruktur och vissa grönytor. Väginfrastrukturen skapar 
barriärer i området och gör det svårt att orientera sig. Vägarna bidrar 
också till en dålig luftmiljö och buller. 
 
Nynäsvägen utgör en del av länsväg 73 och det regionala 
vägsystemet. Den utgör även (i brist på alternativ) ett lokalt stråk i 
nord-sydlig riktning i Gullmarsplansområdet. Längs med 
Nynäsvägen finns ett regionalt cykelstråk (55) som går från 
Västerhaninge till Slussen. Två andra regionala cykelstråk ansluter 
till detta: Salemstråket ansluts till Gullmarsplan västerifrån via 
Johanneshovsvägen. Hammarbyvägen ansluts österifrån via 
Hammarbyvägen. Det finns även ett huvudcykelstråk på 
Arenavägen och Hammarbybacken. 
 
Gullmarsplans station är Region Stockholms fjärde största 
bytespunkt efter Centralstation, Slussen och Odenplan. Den är en 
viktig kollektivtrafiknod för regionen. Här kan man byta mellan 
buss, tunnelbanans gröna linjer och tvärbanan. År 2030 förväntas 
tunnelbanans blålinjeutbyggnad bli klar. Då blir Gullmarsplan även 
en del av den blåa linjen och bytespunkten i sin helhet förväntas ha 
cirka 14 000 påstigande på dygn. 
 
Projektområdet angränsar till en viktig ekologisk spridningskorridor 
som kopplar samman Hammarbyskogen och Årstaskogen. 
Sambandet är relativt svagt vid Gullmarsplan men en strategisk 
viktig länk mellan kärnområdena.  
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Beskrivning av projektet 

Ett förverkligande av Vision Söderstadens bärande idéer om en tät, 
mångfunktionell stadsmiljö sammanvävd med omkringliggande 
stadsdelar kräver en kraftfull stadsomvandling av Gullmarsplan. 
Med sitt centrala läge har området potential att bli ett nav i söderort 
och en del av ett stadsmässigt stråk från Hammarby Sjöstad till 
Årsta. Via Gullmarsplan kan även söderort kopplas samman bättre 
med Södermalm. För att förverkliga önskvärd utveckling av området 
behövs sannolikt stora infrastrukturinvesteringar. Området bedöms 
också kunna inrymma en hel del bostäder och kontor. 

Geografiskt område 

 
Figur 1: Projektets geografiskt område 

Mål och syfte 

Projektets syfte är omvandla Gullmarsplan till en urban och trygg 
stadsbygd som kopplar samman kringliggande områden och 
samtidigt är en attraktiv bytespunkt där stora trafikflöden hanteras.  
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Mål och syfte 

 

För att få en vägledning i den övergripande målformuleringen har 
projektgruppen använt stadens strategi- och inriktningsdokument. I 
bilaga A beskrivs de strategier som projektgruppen anser vara mest 
relevanta för den tidiga planeringen. Ett arbete för att formulera mål 
för projektet har påbörjats. 
 
Projektgruppen jobbar med att formulera projektmål i linje med 
stadens övergripande styr- och strategidokument. De övergripande 
målen kommer att delas upp i tre kategorier: Processmål, Effektmål, 
Visionsmål. 

Visionsmål: 
 

1. Gullmarsplan är ett nav för södra Stockholm med ett levande 
stadsliv dygnet runt. Blandstadens utbud och väl gestaltade 
byggnader och stadsrum inbjuder till att vistas, bo och arbeta 
i Gullmarsplan. 

 
2. Det är lätt att gå och cykla till och från målpunkter inom 

Gullmarsplan och enkelt att ta sig till och resa genom 
området.  

 
3. I Gullmarsplan upplevs närhet till parker, grönområden och 

vatten. Den gröna kopplingen mellan Årstaskogen och 
Hammarbyskogen är robust och bidrar till biologisk 
mångfald 

Effektmål 
 

• Gullmarsplan ska integreras i stadsväven genom att barriärer 
byggs bort och bättre kopplingar till omgivande stadsdelar 
skapas. 

• Gullmarsplan ska omvandlas till en tät blandstad med nya 
bostäder, arbetsplatser, service och offentliga rum. 

• Gullmarsplan ska programmeras och utformas för att hantera 
en stor genomströmning av människor samtidigt som de 
offentliga rummen ska upplevas trygga och attraktiva 

• I gatumiljön ska kapacitetsstarka färdmedel prioriteras som 
gång, cykel, och kollektivtrafik. 

• I Gullmarsplan ska orienterbarheten vara god med tydliga 
stråk som är lätta att hitta för gång- och cykeltrafikanter. 

• Bytespunkten för kollektivtrafik ska vara en väl integrerad 
del av Gullmarsplans stadsmiljö. 

• Nynäsvägens regionala funktion ska finnas kvar 
• Inom hela området ska gröna rum vara nära och lätta att nå.  
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• De ekologiska spridningsvägarna ska stärkas mellan 
Årstaskogen och Hammarbyskogen. 

Processmål 
 

• God samordning med möjlighet till synergieffekter med bl.a. 
Trafikförvaltningen och Trafikverket. 

• God projektekonomi – vad som föreslås ska kunna realiseras 
inom budgetramar.  

• Scenarier ska tydligt redovisas utifrån effekter, konsekvenser 
och kostnader. Beslut ska förankras mot effekt- och 
visionsmål.  

• Kontinuerlig intern förankring i styrgrupp och gentemot 
berörda myndigheter. 

• Integrerat arbete i processen med socialt värdeskapande 
frågor. 

• Integrerat arbete i processen med klimatmål och ekologiskt 
uppsatta mål. 

 

Förutsättningar för projektets genomförande 
Projekt Gullmarsplan – Nynäsvägen inbegriper svåra utmaningar 
men även möjligheter att befintliga kvaliteter utnyttjas och blir till 
stor tillgång och kvalitet för området. 
 
Trafik 
Väg 73 (Nynäsvägen) är en del av det primära vägnätet och går 
igenom programområdet i en nord-sydlig riktning. Den har både en 
regional och en lokal funktion i vägnätet. I den södra delen av 
området ansluts Nynäsvägen till Södra länken via Sofielundsmotet. I 
höjd med Gullmarsplans bussterminal finns Johanneshovsmotet som 
utgör en förbindelse till Götgatan via Skanstullsbron. Via rondellen 
nås Årsta, Johanneshov, Hammarby Sjöstad, Hammarbyhöjden och 
Björkhagen mm. Dessa trafikfunktioner måste finnas även i 
framtiden samtidigt som det finns mål om att utveckla Gullmarsplan 
till en urban och trygg stadsbygd som kopplar samman stadsdelar. 
Detta är en av projektets största utmaningar. 
 
Flera regionala cykelstråk går igenom området och utgör en del av 
Stadens pendlingsstråksystem. Mellan 4000-5000 cyklister passerar 
Gullmarsplan dagligen under sommarmånaderna. Cykelförhållanden 
i nord/sydlig riktning är bra men om man ska korsa området i en 
öst/västlig riktning är förutsättningarna betydligt sämre. 
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Gullmarsplans bussterminal ligger centralt inom programområdet 
och utgör en viktig knutpunkt i Stockholms kollektivtrafiksystem. 
År 2030 förväntas tunnelbanans utbyggnad av blå linjen bli klar. 
Trafikförvaltningen för Region Stockholm (TF) har ambitionen att 
bygga om och modernisera bussterminalen men i dagsläget finns det 
inget beslut tagit. Dock anpassas terminalen till följd av hisschakten 
för tunnelbanans blå linje vid Gullmarsplan som ska komma upp i 
terminalbyggnaden. Det medför att dagens bussterminals storlek 
kommer att minskas med cirka 25 %.  
 
Tunnelbanans Hagsätragren (T19), som är en del av den gröna linjen 
idag, kommer att bli en ny gren på den blåa linjen. Dagens 
tunnelbanespår mellan Gullmarsplan och Sockenplan tas ur drift och 
ersätts med nya spår i tunnel. Detta ger en möjlighet för en annan 
markanvändning på den befintliga spårsträckan ovan mark. 
 
Projektgruppen har för avsikt att upprätta ett samarbetsavtal mellan 
Staden och Trafikförvaltningen för att för att tydliggöra hur våra 
arbeten kan samordnas och hitta ett arbetssätt för frågor kopplat till 
kollektivtrafik vid Gullmarsplan. 
 
Evenemangsområde 
Programområdet angränsar till ett evenemangsområde bestående av 
Globen, Hovet, Annexet, och Tele2 Arena. Det gör att stora flöden 
människor passerar Gullmarsplan periodvis. Idag finns det relativt få 
bostäder inom området vilket gör att det är ett begränsat antal 
människor i rörelse utanför evenemangstider. Det gör att området 
upplevs som otryggt under vissa perioder på dygnet. 
 
Stadsbild 
Programområdet utgörs till en stor del av ett trafiklandskap som 
består av huvudvägar, spåranläggningen och en bussterminal. 
Vägkroppens profil med anslutande på- och avfarter gör att ingen 
naturlig koppling till omgivande geografi eller stadsbild finns. Dessa 
faktorer gör att området uppfattas som svårorienterat och otryggt i 
vissa delar. 
 
Miljöstörningar 
Nynäsvägen har inom projektområdet mellan 60-70 000 
fordon/dygn. Utsläpp från vägtrafiken medför höga och bitvis 
gränsöverskridande värden för buller och PM10 för 
miljökvalitetsnormerna. 
 
Ekologisk spridningskorridor 
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Projektområdet angränsar till en viktig spridningskorridor som 
kopplar samman Hammarbyskogen och Årstaskogen. Sambandet är 
relativt svagt vid Gullmarsplan men en strategisk viktig länk mellan 
kärnområdena. För att minska fragmenterings- och barriäreffekter är 
det viktigt att prioritera de stora kärnområdena och deras spridnings-
zoner i planeringen. Därför bör det utredas vilka förstärknings-
åtgärder som är möjliga att implementera så att det svaga sambandet 
kan stärkas och att den ekologiska barriäreffekten vid Gullmarsplan 
minskas. 
 
Projektekonomi 
För att tillskapa en effektiv och modern trafikanläggning kan 
projektet komma att innebära omfattande infrastrukturinvesteringar. 
För att finansiera dessa och samtidigt uppnå god lönsamhet bedömer 
projektgruppen att en hög och marknadsanpassad exploatering 
krävs.  
 
Projektet kommer löpande att studera olika scenarios för 
lönsamhetspotential samt vilka inkomster av försäljning av mark, 
medfinansiering och exploateringsbidrag som är möjliga. Bara de 
infrastruktursatsningar som kan bäras ekonomisk ska studeras. 
 
Sammanfattning 
Förutom svåra utmaningar har projektområdet även goda 
förutsättningar att bli ett mycket attraktivt stadsområde. Idag finns 
redan närhet till innerstadens rika utbud av kultur och handel, 
välfungerande bostads- och verksamhetsområden, mycket goda 
kollektivtrafiksystem, handel i Globen shopping, stora arenor med 
artister från hela världen samt närhet till både skogsområden och 
vatten. Närheten till Slakthusområdet som kommer att utvecklas till 
en destination för mat, kultur och upplevelser, stärker ytterligare 
Gullmarsplans potential. 
 
Sammantaget är målet för projektet att ta fram förslag för en god 
stadsmiljö som knyter samman kringliggande stadsdelar där de 
negativa konsekvenserna av trafiken och dess barriäreffekter hantera 
utan att göra avkall på de viktiga trafikala funktioner inom ramen 
för en budget som projektet genererar.   

Utredningsorganisation 

Beställare av projektet är kommunfullmäktige genom Visionen 
Söderstaden 2030 som godkändes av kommunstyrelsen 2010. 
Projektägande nämnd är Exploateringsnämnden då det är 
Exploateringsnämnden som står för den största investeringen och är 



 Sida 11 (16) 
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ansvarig för genomförandet. exploateringskontoret står som utförare 
av nämndens ansvar. 

Styrgrupp (i initiera fas) 
Projektet ingår i organisationen för Söderstaden som leds av en 
huvudprojektledare från exploateringskontoret och 
Stadsbyggnadskontoret. Styrgrupp för projektet är Söderstadens 
stadsövergripande styrgrupp. Det finns även en operativ styrgrupp 
med enhetschefer från exploaterings-, stadsbyggnads- och 
trafikkontoret. Figur 2. 
 

Projektägare
Johan Castwall FC Expl (ordf)
Anette Scheibe FC SBK
Gunilla Glantz FC TK
Anders Carstorp FC Sdf EÅV
Anders Kindberg FC FSK
Anna Hadenius FC Mf
Krister Schultz vVD Stockholms 
stadshus AB
Mats Viker VD SGAF
Ebba Agerman. SLK
Jonas Claeson SLK (adj)

Styrgrupp

HuvudPL Fredrik Wallin (Explo)
Samordn Pl Lovisa Kihlbor (SBK)
BPl Mats Johansson (MoT)

Övergripande
projektledningsgrupp

EC Britta Eliasson (ordf)
EC Sbk Anna Lina Axelsson
EC Tk Ulrika Persson (adj)
EC Expl MoT Ulrika Jamesson 
EC Expl MoT La Daniel Lundqvist (adj)
EC Expl MoT trafik Birgitta Nylander
EC Expl, MoT miljö Anders Jonsson (adj)

Operativ styrgrupp
(resursägare) Övergripande rapportering I 

huvudprojektet: Irina Lindschooten

För resp genomförandeetapp behöver
särskild controller utses av MoT?

Projektcontroller

PU Etapp 1 Eric Dahlén
PU Etapp 2 Maggie Hult
PU Etapp 3
PU Etapp 4 
PU Etapp 5 

Slakthusområdet

PU Chris Goodall (Explo)

Gullmarsplan

Jenny Brolin (Explo)

Kommunikation

PU NN (Explo)

Globenområdet

Bizzy Klein (MoT)

Dokumenthantering

 
Figur 2: Projektorganisation för Söderstaden 

Projektorganisationen för Gullmarsplan visas i Figur 3. Det finns en 
projektgrupp som består av projektledare från exploateringskontoret 
och Stadsbyggnadskontoret samt en trafikplanerare från trafik-
kontoret. Projektgruppen ansvarar för projektets framdrift för att nå 
de uppsatta målen. Det finns en utökad projektgrupp som består av 
specialister från exploateringskontoret och miljöförvaltningen samt 
en Samhällsplanerare från Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsförvaltning.  
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Tidplan fram till inriktningsbeslut 

 

 
Figur 3: Projektorganisation Gullmarsplan 

Exploateringskontorets projektledare för Söderstaden svarar för att 
projektgruppen uppfyller de åtaganden som styr- och ledningsgrupp 
beslutar. 

Tidplan fram till inriktningsbeslut 

Projektets utredningsfas med framtagandet av ett underlag till 
inriktningsbeslut beräknas ta ca 3 år och vara färdigt q3 2023. Detta 
innefattar även ett planprogramsamråd och ställningstagande i 
Stadsbyggnadsnämnden. Ett utredningsbeslut för Gullmarsplan togs 
på delegation i 2015. Förutsättningar för projektet har ändrats sedan 
dess och ett behov av ett planprogram för området har identifierats. 
 
Utredningsarbetet startades   september 2015 
Inriktningsbeslut i nämnd   cirka september 2023 

Ekonomi 

Projektet bedöms innebära en investering över 300 miljoner. De 
största kostnaderna ligger i infrastrukturomläggningar. Projektet har 
processmål som handlar om god ekonomi - vad som föreslås ska 
kunna realiseras inom budgetramar. Scenarier ska tydligt redovisas 
utifrån effekter, konsekvenser och kostnader. Beslut ska förankras 
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Ekonomi 

 

mot effekt- och visionsmål och utgifterna ska motsvara intäkter från 
främst nya byggrätter inom programområdet. 
 
Utredningsarbetet avser att ta fram en investerings- och 
lönsamhetskalkyl under utredningsarbetet för att klargöra 
lönsamhetspotentialen samt följsamheten till investeringsstrategin.  

Utredningsutgifter 
Utredningsutgifterna fram till ett inriktningsbeslut bedöms uppgå till 
ca 31 miljoner kronor. Utredningsutgifterna består i olika typer av 
inventering och utredningar för att klargöra om målen i projektet 
kan uppnås. Utredningskostnader för konsulter förväntas uppgå till 
cirka 14 miljoner kronor. Kostnader för Stadens interntid uppgår till 
cirka 17 miljoner kronor som omfattar tid för tjänstemän på 
exploateringskontoret, stadsbyggnadskontoret och trafikkontoret. 
Samtliga utgifter ligger på exploateringskontorets budget. I 
utredningskalkylen ingår ett riskpåslag på 50 % för att spegla 
projektets komplexitet och osäkerheter som finns som följd. 
Utredningskalkylen innehåller inga utredningar som kan uppkomma 
som krav eller önskemål från externa parter såsom Trafikverket, 
Region Stockholm, fastighetsägare eller allmänhet. 
 
Utredningsprocessen kommer att delas upp i fyra olika faser för att 
metodiskt och succesivt fördjupa och bredda utredningen. 
 
De fyra delarna är  

1. Inventering och analys 
2. Idégenerering – utformning och verksamhetsinnehåll 
3. Utvärdering – samråd av program 
4. Syntes – förslag till inriktningsbeslut 

 
Projektet kommer att utreda olika alternativ med olika 
investeringsnivåer för att hitta en ekonomisk genomförbar 
stadsomvandling. Utredningsfasen syftar till att hitta den bästa 
möjliga stadsmiljön med hänsyn till ekonomi och omvärld. Projektet 
kommer att präglas av hög fokus på genomförbarhet och utvärdering 
så att man inte går vidare med alternativ som inte kan genomföras 
och inte heller utreda på detalj alternativ som inte går att genomföra. 
Framtagna alternativ ska också ta hänsyn till planprogrammet för 
Södra Skanstull. 
 
Utredningsutgifter bedöms rymmas inom Exploateringsnämndens 
budget. 
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Risk, kvalitet och möjligheter 

 

Intäkter 
En översiktlig bedömning av exploateringsintäkter har gjorts tidigt i 
processen. Det finns potential för ett stort antal nya bostäder, 
arbetsplatser och kommersiella verksamheter. Projektgruppen 
kommer att jobba med ett antal scenarier under utredningsfas 2: 
idégenerering – utformning och verksamhetsinnehåll. 

Risk, kvalitet och möjligheter 

Projektrisker 
Måluppfyllelse 
Avvägningar mellan målen om minskade barriärer, framkomlighet 
och attraktiva stadsmiljöer kommer att behöva göras. Ett viktigt mål 
för projektet är det ska vara lätt att gå och cykla till och från 
målpunkter inom Gullmarsplan och enkelt att ta sig till och resa 
genom området. För att uppfylla detta mål måste barriäreffekterna i 
området minskas. Barriärminskande åtgärder kan innebära 
omfattande investeringsutgifter. Budgetbegränsningar kommer att 
påverka graden av måluppfyllelse. Utgifterna för barriärminskande 
åtgärder finansieras via försäljning eller upplåtelse av nya 
byggrätter, i enlighet med Staden investeringsstrategi. Storleken på 
byggrätterna påverkas av målet om en attraktiv stadsmiljö som i sin 
tur påverka budgeten för investeringsutgifter.  
 
 
Projektekonomi 
Det sätt som man väljer att genomföra utbyggnaden av projektet 
kommer att ha stor inverkan på kostnaderna. För att minska stadens 
lånekostnader bör planeringen av genomförandet läggas så att 
försäljningsintäkter kommer tidigt. 
 
Genomförande och andra intressenter 
Projektet är beroende av samverkan med Trafikverket och 
Trafikförvaltningen. Tidigare erfarenhet av samarbete med dessa 
parter visa att det är en stor risk för att det blir utdragna processer, 
och att de inte medverkar till att möjliggöra lösningar som uppfyller 
projektets och stadens mål. Trafikförvaltningen har tidigare 
diskuterat en ombyggnation av bussterminalen men hur den 
eventuell skulle se ut är oklart då det inte finns finansiering för att 
utreda den frågan i dagsläget. Trafikförvaltningen planerar också för 
en ny stomlinje mellan Älvsjö och Gullmarsplan och vidare mot 
Nacka som ska gå igenom planområdet. För att underlätta 
samarbetet och hitta förslag som parterna kommer att godkänna är 
projektet noga med att informera dem, inhämta kunskap om deras 
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Rapportering 

 

anläggningar och prioriteringar samt söka gemensam inriktning med 
parterna i tidigt skede. 
 
Risker kopplat till bostads- och kontorsmarknaden 
Bostads- och kontorsmarknaden påverkas av konjunktursvängningar 
liksom efterfrågan på kommersiella fastigheter.  Det finns också en 
osäkerhet kring hur resande- och kontorsbehov i framtiden ser ut. 
Detta kan påverka försäljnings- och upplåtelseintäkter för projektet. 
Det är därför viktigt att projektintäkterna säkras innan beslut om 
lösningar som innebär stora investeringsutgifter, eller att det finns 
marginal i projektet som gör att projektet inte får negativt 
nettonuvärde även om intäkterna minskar. 
 
Genomförande och framkomlighet 
Genom planområdet passerar ett stort antal cykel-, bil- och 
kollektivtrafikresenärer samt varutransporter varje dag. Det finns en 
risk att infrastrukturomläggningar har stor påverkan på allmänheten. 
Inför ett genomförandebeslut måste en väl studerad 
genomförandeplanering biläggas, för att på bästa möjliga sätt 
undvika störningar i trafiken och minimera kostnader för projekt. 

Kommunikation 
Det finns en kommunikationsplan för Söderstaden och en utsedd 
kommunikationsansvarig stöttar projektet Gullmarsplan och 
projektgruppen i kommunikativa frågor. Arbete med 
omvärldsbevakning sker löpande. En intressentkartläggning med 
interna och externa målgrupper för projektet har tagits fram vilken 
kommer uppdateras kontinuerlig under processen. Ett utkast till 
detta finns i bilaga B.  

Rapportering 

Stadens projektstyrningsmodell Stöd för stora inverstingsprojekt 
(SSIP) ska användas i alla investeringsprojekt där 
investeringsutgifterna bedöms överstiga 50 mnkr. Då investeringen 
bedöms överstiga 300 miljoner kronor ska ett projektdirektiv 
upprättas och samrådas inför utredningsbeslut. Samråd har hållits 
med stadsledningskontoret. 
 
Projektstyrningsmetoden är uppdelat i fem faser och sju områden. 
För varje fas beskriver metodiken de aktiviteter som ska utföras 
relaterat till de olika områdena; mål och syfte, organisation, tidplan, 
ekonomi, risk och kvalitet, kommunikation och rapportering. 
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Bilaga 

 

Detta projektdirektiv beslutas i exploateringsnämnden och beskriver 
förutsättningarna för utredningsarbetet. Det har tagits fram i samråd 
med stadsledningskontoret, övriga berörda förvaltningar och bolag, 
samt godkänts av styrgruppen.  
 
Projektdirektivet är ett underlag för utredningsbeslutet i 
exploateringsnämnden. Utredningsbeslutet ger budget och uppdrag 
att utreda de miljömässiga, tekniska och ekonomiska möjligheterna 
att förverkliga projektets mål enligt 2020 års budget samt framtagna 
styr- och policydokument fram till ett inriktningsbeslut. 

Samråd/samverkan 
Detta projektdirektiv för Projekt Gullmarsplan har upprättats i 
samråd med projektgruppens medlemmar och stadsledningskontoret 
samt den operativa styrgruppen och stadsövergripandestyrgruppen 
för Söderstaden. Projektdirektivet ska utgöra ett underlag för 
projektplan och ge vägledning för planprocessen. 

Bilaga 

Bilaga A Övergripande mål utifrån stadens övergripande styr- 
och strategidokument 

Bilaga B Intressentkartläggning 
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Bilaga 1 – Övergripande mål utifrån 
stadens övergripande styr- och 
strategidokument 

Stadens mål och strategidokument. 
Vision 2040 – Möjligheternas Stockholm (antagen i KF juni 
2020) visar vägen till framtidens Stockholm. Visionen om det 
framtida Stockholm är ett åtagande från Stockholms stad för att 
möta framtidens utmaningar. Den ger hela organisationen en 
gemensam riktning och hjälper verksamheterna att tillsammans 
skapa morgondagens välfärd.  
 
Visionen för Stockholm utgår från sex utmaningar;  
 

1. Stockholm fortsätter att växa, allt fler människor vill leva 
sina liv här – med behov av bostäder, utbyggd 
infrastruktur och samhällsservice. Samtidigt ska 
livsmiljön i Stockholm värnas. 

2. Förändrat klimat som kräver minskade utsläpp och 
fortsatt anpassning.  

3. Hårdnande konkurrens i världsekonomin och på den 
globala marknaden om kompetens, kapital och 
investeringar. 

4. Fler stockholmare, där både de äldre och yngre blir fler. 
Många och skilda behov samt höga förväntningar ställer 
krav på stadens utvecklingsförmåga och att resurser 
används klokt. 

5. Återhämtning och omställning efter pandemins 
följdverkningar på ekonomin och samhället i stort. 

6. En ökande otrygghet och social polarisering. 
Segregationen behöver minska och integrationen öka.  

 
För att möta dessa utmaningar ställer visionen upp tre 
målområden som alla verksamheter och projekt inom staden ska 
följa. Dessa är: 
 

1. Mångsidig storstad för alla - Stockholm är en stad där 
människor kan växa. Alla har likvärdiga förutsättningar 



 

Exploateringskontoret 
 

PM 
Nr E2014-00014-10  

 Sida 2 (5) 
Avdelningen för Projektutveckling 
 
  
 
 

 
 

   
 

och möjligheter att forma sina egna liv. Oavsett om du är 
på besök, inflyttad eller alltid har bott i Stockholm så är 
hela staden till för dig. Med ett rikt utbud av tjänster gör 
Stockholm det möjligt för dig att utvecklas till den person 
du drömmer om att vara. 

 
2. Hållbart växande och dynamisk - Att leva och verka i 

Stockholm är att ta del av hela staden. I Stockholm kan 
du bo, arbeta och njuta av din fritid.  Med lätthet rör du 
dig hållbart mellan platserna du tycker om. Innovations-
kraften och det lokala engagemanget som gror i staden 
medverkar till att förändra världen till det bättre, både 
genom företagande och genom kultur. 

 
3. Smart och innovativ storstad - Stockholm är en magnet 

för kunskap, kultur och kreativitet, och visar vägen för 
resten av landet. I den växande staden drivs forskningen 
framåt och vidareutvecklas av företag och invånare.  Du 
som lever och verkar i Stockholm navigerar med lätthet i 
stadens utbud genom teknik som integreras i arbete och 
vardag. 

 
 I budget för 2020 är särskilt dessa uppdrag relevanta för 
programmet. Exploateringsnämnden ska: 
 

• ”arbeta aktivt för en trygg och attraktiv boende- och 
stadsmiljö genom att säkerställa att trygghetsskapande 
faktorer tillgodoses i de enskilda projekten och att 
kunskap om lokala behov och förutsättningar inhämtas 
tidigt i processerna i samverkan med 
stadsdelsnämnderna och i dialog med invånarna i 
stadsplaneringen arbeta för offentliga miljöer som är 
trygga, inkluderande och säkra, bland annat genom att 
skapa mer folkliv och levande gatumiljö.” 

 
• ”tillsammans med kommunstyrelsen, 

stadsbyggnadsnämnden och Stockholm Business Region 
AB intensifiera det strategiska arbetet för att öka antalet 
arbetsplatser, särskilt i stadens södra delar, 
översiktsplanens fokusområden och 
verksamhetsområden samt i områden som domineras av 
bostäder, och i de beslut som fattas om mer omfattande 
stadsutveckling särskilt analysera planerade 
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arbetsplatser i förhållande till bedömd 
arbetsplatspotential.” 

 
• ”tillsammans med trafiknämnden inventera lämpliga 

platser för överdäckning av befintlig trafikinfrastruktur i 
syfte att möjliggöra för fler bostäder och arbetsplatser.” 

 
Stadens investeringsstrategi (antagen i KF med budget 2018)  
anger att ”Stadens växande befolkning är en grundläggande 
utmaning för framtiden. Takten i bostadsbyggandet måste hållas 
hög och staden kommer att bli tätare. Det övergripande målet är att 
skapa 140 000 nya bostäder i Stockholms stad under perioden 
2010 till 2030, varav 40 000 ska vara påbörjade till år 2020. 
Bostadsmålet är det mål som därför ska prioriteras högst och som 
bedöms kommer utgöra störst andel av stadens totala nettoutgifter 
framöver.” 
 
”Exploateringsprojekten ska i huvudsak vara lönsamma. Det 
innebär att kalkylen för ett exploateringsprojekt i normalfallet ska 
bära investeringsutgifterna för den infrastruktur och det behov av 
kommunal service som uppstår som en direkt konsekvens av 
bostadsprojektet.” 
 
Planeringen för arbetsplatser är särskilt viktig för utveckling av 
ytterstaden, framförallt i söderort. Här vill staden vända den 
historiskt negativa trenden att antalet arbetsplatser inte ökat i takt 
med antalet bostäder.” 
 
Översiktsplan för Stockholm stad (antagen i KF februari 2018) 
har ett kapitel om utvecklingsmöjligheter där man går igenom 
varje stadsdelsnämndsområde. För Årsta-Enskede-Vantör står det 
att området Söderstaden består av områdena Gullmarsplan- 
Nynäsvägen, Slakthusområdet och Globenområdet. Söderstaden 
ska fortsätta att utvecklas till en tät och mångfunktionell 
stadsmiljö med bostäder, arbetsplatser, urbana stråk, verksam-
heter, parker, förskolor och skolor samt offentliga miljöer. 
Slakthusområdet har en särskild potential för kulturverksamheter. 
Det mycket goda kollektivtrafikläget och de många målpunkterna 
medför att Söderstaden stärks som en regional tyngdpunkt och ett 
nav för idrott, evenemang och nöjen. I Blåsut finns behov av 
ytterligare parker och befintliga parker ska värnas och utvecklas. 
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Vidare så pekar översiktsplanen ut Nynäsvägen som ett urbant 
stråk, dvs en motortrafikled som på sikt omvandlas till en levande 
stadsmiljö. 
 
Framkomlighetsstrategin (antagen av KF december 2012) 
konstaterar att i det växande Stockholm kommer tillväxten 
innebär att stadens befintliga gator och spår behöver transportera  
fler människor och mer gods, helst utan försämrad resekvalitet.  
Därför måste infrastrukturen bli mer kapacitetsstarka och genom 
god stads- och trafikplanering måste behovet av att resa minska. 
 
Fyra strategier ska tillämpas för att nå målen om ett mer 
kapacitetsstarkt infrastruktursystem 
A – prioritera de kapacitetsstarka färdmedlen, främst 
kollektivtrafik, gång- och cykeltrafik  
B – Förbättra framkomligheten genom ökad reshastigheten för de 
kapacitetsstarka färdmedlen 
C – Gatornas roll som attraktiva platser ska förstärkas  
D – Styra bilanvändning till resor där bilen gör mest 
samhällsnytta. 
 
Stadens offentliga rum (antagen i TrN i april 2018) utvecklar 
strategi om gatan som ett rum för vistelse och fastställer att dess 
roll som en vistelseplats ska stärkas, att de offentliga rummen ska 
knytas samman, att kvaliteten ska höjas, fungera året runt och ha 
en flexibel användning. 
 
Grönare Stockholm (antagen i KF februari 2017) anger riktlinjer 
för planering, genomförande och förvaltning av stadens parker 
och naturområden.  Dokumentet slår fast att ”Stockholm ska 
utvecklas och förtätas samtidigt som staden ska behålla sin unika 
karaktär med en blandning av bebyggelse och gröna och blå 
miljöer.” Vidare ska ”alla stockholmare ha tillgång till parker och 
natur av höga rekreativa och ekologiska värden. Parker och natur 
ska vara en del av stadens offentliga rum vilka kopplar ihop 
staden och som bidrar till en levande och trygg miljö för alla.”.  
 
Stockholms stads miljöprogram 
Stockholms stads miljöprogram (antagen i KF april 2016) 
beskriver hur Stockholm måste anpassas för ett förändrat klimat 
och planeras så att ekosystem i mark och vatten gynnas. Liksom 
Strategin för offentliga rum poängterar man att stadens gator 
måste bli mer attraktiva gång- och vistelsemiljöer med frisk luft, 
mindre biltrafik och fossila bränslen. 
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Under målet för Miljöanpassade transporter konstateras att 
Stockholms befolkning växer vilket resulterar i fler resor och 
transporter. Den främsta påverkan på miljön består av klimatutsläpp 
från fossila drivmedel, buller från motorer och vägbana, 
barriäreffekter av vägar och spår samt luftföroreningar från slitage 
av däck och vägbana och förbrända drivmedel. En övergång till mer 
kapacitetsstarka och miljöanpassade transportmedel som 
kollektivtrafik, miljölastbilar, sjöfart, gång och cykel är nödvändig, 
och för alla motoriserade transportslag behövs högre tillförlitlighet, 
fossiloberoende och energieffektivitet än idag. 
 
Målet för Hållbar mark- och vattenanvändning beskriver hur 
staden måste anpassas för ett förändrat klimat och utformas så att 
ekosystem i mark och vatten gynnas. Det är viktigt att kunna 
säkra särskilt betydelsefulla kärnområden, spridningszoner och 
livsmiljöer för skyddsvärda arter. Den ökade urbaniseringen i 
kombination med pågående klimatförändringar ställer höga krav 
på hur staden planeras och att man säkerställer grönytor, 
vattenförekomster och stadsmiljöer för rekreation, biologisk 
mångfald och ekosystemtjänster. 
 



Grönt = internt  Rosa = externt  Fetstil = prioriterade målgrupper

Trafikförvaltningen (SL)
Stockholm Vatten
Fortum Värme
Fortum El
Länsstyrelsen
Trafikverket
Polisen
Haninge kommun
Tyresö kommun

Värmdö gymnasium
Enskedehallen
Kunskapsgymnasiet (Globen)
Planerade förskolor 
(kommunala och privata)

ExplK
SBK
FsK
TK
SBR 
SLK

IdrF
KulturF
MF
Stockholm 
parkering
Stockholm 
konst
Skönhetsrådet
Sisab

Mitt i Söderort 
Tidn. Årsta/Enskede
Sociala media
Lokaldel SvD 
Lokaldel DN
Fackmedia
Metro
Radio/TV
Riksmedia
Opinionsbildare

Närboende
Potentiella boende
Resenärer kollektivtrafik
Trafikanter; gång, cykel, bil
Besökare till service, handeln etc
Arbetande i området

Villaägarföreningar
BRF:er
Skanskvarns 
koloniträdgådsförening
Panda Dojo kampsport
Linje 19, Yimby
Idrottsföreningar (Globen)
Branschorganisationer

? Centrum-
förening Gullmarsplan
Bef. företag i området
(Hemköp, Systembolaget, 
Capio vårdcentral, 
Husläkarjour, Apotek, 
Espresso house, Pressbyrån, 
7-Eleven, Gullmarssons krog, 
New Bowl Center, Sushi bar, 
Tandreglering, Solexpress, 
Kina-terapi akupunktur, 
Skomakeri och nyckelservice, 
Pantbank, Frisörsalong, 
Trafikskola, Pizzeria)
Globen Shopping
Potentiella företag

EXPLN
SBN
SDN 
FsN
TKN
UtBN
MN 
KulturN

Utsedda byggaktörer
Intresserade 
byggaktörer

Projektgrupp
Styrgrupp
Berörda rotlar

Globenområdet
Slakthusområdet
Södra Skanstull
Tunnelbaneutbyggnad
Hammarbyhöjden-
Björkhagen

Årstastråket
Årstafältet
Slussen
Spårväg Syd
VA-tunnel (Sthlm Vatten)
Stockholm Ström

Enskede/Årsta/Vantör SDF

Bef tomträttshavare
Bef. nyttjanderättshavare
SGA Fastigheter
Klövern
Övriga bef. fastighetsägare
Övriga intresserade
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